Thái Tông quả là người có tính cách đặc biệt. Lúc làm vua thì thân

làm tướng đi đánh giặc "xông vào mũi tên hòn đạn", làm vua

nhưng xem thường vinh hoa phú quý, có thể từ bỏ ngai vàng không

chút luyến tiếc. Ông là gương mặt văn hóa đẹp và lạ đến khác

thường trong lịch sử Việt Nam.

Mùa xuân năm Mậu Ngọ (1258), Thái Tông nhường ngôi cho Thái

tử Trần Hoảng, một cách tập sự cho Thái tử quen việc trị nước.

Triều đình tôn Thái Tông lên làm Thái Thượng hoàng để cùng coi

việc nuớc.

Thái Tông trị vì được 33 năm, làm Thái Thượng hoàng 19 năm thì